ditionem iusti constituentur multi. † Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Ubi autem abundauit delictum, superabundauit gratia. † Ut sicut regnauit peccatum in mortem: ita & gratia regnet per iustitiam in vitam eternam, per Iesum Christum Dominum nostrum.

**I**ustificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum. Cum Iudei, & gentes inter se disceptarent, & illi de antiquæ legis operibus: Hi verò de noua vocatione præsumptiuè glorianter pertractata, & elucidata causa, quia nemo eorum ex merito suo esset iustificatus, sed omnes per gratiam, quæ fidem infundit, & veritatem ostendit, & quod nec genus, nec circumcisio faciat filios Abrahæ, sed fides recta, qua meruit Abraham à Deo illuminari, & præueniri statim subiunxit Apostolus. *Iustificati igitur ex fide, non ex operibus legis, neque per aliquid meritum nostrum, quod præcesserit fidē pacem habeamus ad patrem per mediatorem nostrum Iesum Christum, cuius passione reconciliati sumus Deo patri. sicut Angeli in eius nativitate catauerunt dicentes, Gloria in extēsis Deo, & in terra pax hominibus bone voluntatis.* Tunc enim pacem habemus apud Deum, si inter nos pacem, & concordiam fraternalm tenemus, ac si diceret iam reconciliati sumus per sanguinem filii Dei, & pacem habemus apud Deum patrem simus & inter nos pacem habentes non præsumentes in nullo de nobis, cum omnia ex fide Dei habeamus. Per quem, & accessum habemus, per fidem in gratiam istam, in qua stamus. Per Iesum inquit, qui nos pacificauit Deo patri per illum utique accessum, & introitum habemus per fidem illius in gratiam istam, in qua stamus credendo in patrem, & filium, & spiritum sanctum. Gratiam appellat in hoc loco fidem, per quam plenitudinem iustificationis percepimus gratis à Deo tempore baptismatis, & insuper quicquid boni, & quicquid bonorum habemus spiritualium nomine gratiæ isto in loco comprehendit, in quam, vel ad quam gratiam introitum, & accessum habemus per ipsum, qui ante eramus longe, quia ipse est ostium, sicut dixit ego sum ostium, & nemō venit ad patrem, nisi per me, in qua gratia, id est fide iustificationis, & indulgentia peccatorum stare debemus in bonis videlicet operibus viriliter laborando, qui ante iacebamus in luto, & factore vitiorum. *Et gloriamur in spe gloria filiorum Dei, In præsenti sæculo filii Dei sumus in spe, in altera autem vita erimus in re, si in bonis operibus articulus mortis nos inuenerit.* Vnde dicit Ioannes, *Carissimi filii Dei sumus in spe, & nondum apparet quid erimus in re. Non solum aurē subaudi gloriamur in spe gloriæ filiorum sed & gloriamur in tribulationibus, id est in angustiis, & aduersitatibus persecutionum pro Christo. Scientes, quod tribulatio, & afflictio patientiam operatur in ele- & tis, qui patienter aduersa huius sæculi perferunt Patientia à pauendo, id est feriendo dicitur, & est patientia, quando corpus, aut animus timore, & afflictione tormentorum feritur, sed vindicta non expeditur: per hanc sancti Martyres vicerunt persecutionem, & saevitiam tyrannorum, non reddentes vicem, sed patientiam, seu tolerantiam seruantes. Patientia operatur probationem meritorum, & fidei, sicut probati sunt sancti Martyres & sicut probatus est Beatus Iob. non deficiens in tribulatione. Est etiam probatio, honestas morum, & laudabilitas actionum, Vnde probus dicitur laude dignus, probatio verò operatur spem vitæ æternæ. Spes est expectatio futuorum bonorum. Qui ergo inter tribulationes, & aduersa per patientiam probabiles in fide existunt illi securi de præmiis futuram beatitudinem expectant. Spes autem non confundit, siue expectatio futuorum bonorum omnem confusionem, & verecundiā huius sæculi expellit spes ergo non confundit, id est qui probatus est in fide, bonisq; operibus, & spem habet æternorum præmiorum, non erubescit quicquid aduersi in hoc sæculo sustinuerit securus de præmio, & hoc quare? quia charitas Dei, qua nos diligit Deus, vel qua diligimus Deum diffusa est in cordibus nostris tempore baptismatis, & tempore manus impositionis per spiritum sanctum, qui datus est nobis, non per meritum nostrum. Verbum effusionis, siue diffusionis largitatem munera significat, si- eut in Iocel habetur. Effundam de spiritu meo super omnem carnem, siue ergo charitas, qua*

A

i

Luc. 2.  
vers. 14

II.

B

Ioan. 10.  
vers. 7. &  
14. vers. 6.Ioan. 3.  
vers. 2.

III.

IV.

C

V.

Iocel. 2.  
vers. 28

D

diligimus Deum in nobis & pro cuius amore patienter omnia aduersa sustinemus; siue qua diligimus proximum, vel quicquid boni in nobis habetur non per meritum nostrum sed per gratiam Dei spiritu sancto operante nobis tribuitur, ideoque preceptis, & voluntati illius obtemperare debemus habentes inter nos pacem, quam ipse commendauit discipulis dicens *pacem relinquo vobis*, ipsa enim spes per spiritum sanctum nobis datur, quia facit nos credere, quod promittit. Nec confundit nos spes quoniam amplius dabit, quam speremus gaudia videlicet patriæ coelestis,

*Ioan. 14.  
vers. 27.*

**V. I.**

*Ut quid Christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus pro impiis mortuus est?* ut quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus, id est peccatores secundum tempus, pro impiis id est irreligiosis mortuus est, nisi ut abundantiam, & plenitudinem suæ charitatis nobis commendaret, sicut sequentia manifestant. Infirmus est omnis peccator, & omnis infidelis, fortis vero, iustus, & fidelis atque agnoscens Deum.

**D** Pietas, est cultus, & religio Dei, à quo dicitur pious, id est religiosus, econtra impietas est irreligiositas, à qua venit impius id est irreligiosus, tanta fuit caritas Christi, ut non solum pro illis, qui comparatione reproborum religiosi erant, sed etiam pro impiis moreretur, quos postea per fidem suam iustos fecit, quam charitatē nobis commendauit, ut illam imitemur, sicut discipulis dixit, quando lauit pedes eorum. *Exemplum inquietus dedi vobis, ut qualia facio vobis, talia faciatis*, id est sicut ego vobis laui pedes, ita & vos alterutrum, & sicut ego pro vobis animam meam non dubito ponere, ita &

*Ioan. 13.  
vers. 15.*

vos non dubitetis, neque pro me, neque pro fratribus, si neceſſitas fuerit causa amoris mei animas ponere. Quod autem dicit Apostolus Christum secundum tempus esse mortuum tripliciter accipi potest. Beatus siquidem Ambrosius hoc modo dicit mortuus est secundū tempus, qui à paruo, & brevi tempore potuit teneri à morte, tertia enim die resurrexit. Alter secundum tempus mortuus est, id est tunc, quando totus mundus sub peccato tenebatur, de quo tempore dicit Apostolus alibi. *Postquam venio plenitudo temporis, misit Deus filium suum*, & Deus pater per prophetā ad filium tempore, inquit, accepto exaudiuit, potest & tertio modo intelligi, quia mortuus est, secundū tempus, id est temporaliter in carne, non in anima, *quia peccatum non fecit, nec dolus inuenitus est in ore eius*, tempus enim dicitur esse, ubi aliqua varietas est. Verbi gratia, ubi oritur sol, & occidit, ubi luna augmentum, vel detrimentum capit, ubi etiam vertransit in æstatem, ætas quoque mutatur in autūnum, autumnus nihilominus in hiemē, mortuus ergo Christus secundū tempus, id est secundū corpus, quod mutabile est, & variationi subiacet. Mortuus est temporaliter, nam ubi æternitas est, tempus esse non potest, *Vix enim pro iusto quis moritur, nā pro bono forsitan quis audeat mori*, subaudi aut nullus, aut rarus. Quis n. pro raro, aut nullo sapientissime ponitur, pro nullo accipitur, ut in psalmo *Deus, quis similis erit tibi*, nullus, raro ut, hic & alibi, ubi dicitur quis sapiens, & intelligit hæc raro inuenietur. Et est sensus vix potest aliquis inueniri, qui non solum pro inpiis, sed nec pro iustis, & bonis velit mori. Et cum raro inueniatur qui

*Galat. 4.  
vers. 4.*

**E** pro iusto, & bono audeat mori, Christus pro impiis mortuus est. Inter iustum, & bonus hoc distat, quia iustus fit studio, & exercitatione virtutum, sicut sancti Martires, bonus vero innocentia, sicut sunt parvuli, qui mundantur in baptismate, potest etiam, & pro uno accipi iustus, & bonus. *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus*, id est antequam essemus renati ex aqua, & spiritu sancto, & antequam essemus iustificati per fidem. *Christus pro nobis mortuus est*, ad quid commendat Deus suam charitatem nobis, ut illam imitemur eo modo, quo superius diximus. *Multo magis igitur, iustificati nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum*. Si cū peccatores essemus Christus pro nobis dignatus est mori, multo magis iam remissionem peccatorum habentes in sanguine passionis eius, & iustificati per fidem salvi erimus per Christum ab ira, id est à Vindicta diei iudicij, quæ ventura est reprobis, licet autem legamus plerisque in locis omnipotentem Deum iram habere, non debemus putare, quod in illum cadat vlla perturbatio, quia ipse semper idem manet iuxta quod Psalmista dicit. *Tu semper idem ipse es, sed ira illius appellatur vindicta, & vltio ipsius*, quam ille sine aliqua mutabilitate exercet, secundum quod

*Psal. 82.  
vers. 2.*

**VII.** ei sapientissimus orator dicit. *Tu autem Domine Sabaot cum tranquillitate iudicas in hoc loco proponit sibi Beatus Augustinus questionem, & dicit si inquit in sanguine passionis filii Dei accepimus remissionem peccatorum.* Quid necesse est

*vers. 2.*

**IX.** *ut ba-* *in hoc loco proponit sibi Beatus Augustinus questionem, & dicit si inquit in sanguine passionis filii Dei accepimus remissionem peccatorum.* Quid necesse est

*Psal. 101.  
vers. 28.*

**VIII.** *in hoc loco proponit sibi Beatus Augustinus questionem, & dicit si inquit in sanguine passionis filii Dei accepimus remissionem peccatorum.* Quid necesse est

*vers. 18.*

vt baptizemur, & si in baptismate accepimus remissionem peccatorum, & mundamur ab omnibus fordinibus vitiorum, quid necesse fuit pati Christum? quam quæstionem hoc modo soluit ista duo, passio videlicet Christi, & baptismus ita sunt coniuncta, vt neque baptismus possit saluare à peccatis, & perfectum hominem reddere sine fide passionis Christi, neq; passio possit remissionem peccatorum dare sine gratia baptismatis, nisi in sanguine martyrij sui fuerit baptizatus: quia Dominus dixit: *nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei: scilicet cum inimici essemus reconciliari sumus Deo per mortem filij eius, multò magis reconciliari salvi erimus in vita ipsius.* Si inquit cùm inimici essemus, id est peccatores reconciliati sumus Deo patri pér mortem filij eius, multò magis quam erimus reconciliati, & in amicitiam conuersi, salvi erimus, in vita ipsius, id est, in vita Christi, qui est vita, et in quo vitam æternam habiliuri sumus. Illi reconciliantur, qui inimici sunt ad inuicem: *Quomodo ergo existit nobis omnipotens Deus iratus, & inimicus, cùm de illo dicatur, quia nihil odit eorum quæ fecit?* Sciendum quia nō naturam nostrā quam ipse fecit sanctam & bonam odio habeat, sed virtus & peccata, quæ nobis ipsi attraximus. *Quapropter quadam iustitia Dei traditi sumus diabolo quamdiu sub peccato fuimus, sicut legitur, postquam enim mertit homo audire terrae, & in terram ibis, Hoc est totus terrenus effectus es & idcirco morieris dictū est diabolo in serpente, terram comedes,* id est peccatores deuorabis. Ablatis autem vitijs, & peccatis per passionem filij eius reconciliati sumus in id quod ante fuimus, vnde dicit Apostolus, si inquiēs cùm inimici essemus actibus nō natura p morte Christi saluati sumus, quanto magis in eius glorificabimur vita, si eam imitati fuerimus. *Non solum autem sed & gloriamur in Deo per Iesum Christum Dominum nostrum, per quem nunc reconciliationē accepimus.* Non solum inquit salvi erimus, & dabitur nobis vita æterna sed & gloriamur in Deo patre siue in cognitione Dei, quam habemus per Dominū nostrū Iesum Christū, cuius passione nunc reconciliationē accepimus. Nunc inquit reconciliati sumus Deo patri, id est in Deo tempore aduentus Christi, sicut enim verbo patris sumus creati. Iuxta quod Ioannes dicit *omnia per ipsum facta.* Ita quoq; & ab illo sumus redempti & Deo patri reconciliati: *Propterea sicut per unum hominem in hunc mundū peccatum intravit & per peccatum mors, ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt.* Defectus distinctionis isto in loco est huiusmodi, sicut per Adamū peccatum & mors intravit, ita per Christum iustificatio, & vita æterna venit. Propterea, inquit Apostolus quia reconciliati sumus Deo, sicut per unum hominem Adam in hunc mundum, id est in universitatē generis humani p̄ter Christum, qui de supernis est peccatum intravit, & per peccatum mors venit, ita in omnes homines mors corporis, & animæ pertransiit, sicut in illum primum, in quo omnes peccauerunt, ita per Dominā nostrū Iesum Christum iustificatio intravit, & per iustificationem vita futura, sensus est. Sicut per Adam peccatum intravit in genus humanum, & mors, & per omnes transiit, sic per Christum venit iustificatio, & vita: in ipso quoque omnes peccauerunt, quia in lumbis eius erant, sicut Leui in lumbis erat patris, quando decimatus est, Et congrue dicit primum intrasse peccatum, ac deinde per peccatum subintrasse mortem, quia statim, ut peccauit mortalis effectus est, sicut ei Dominus ante prædixerat *in qua cunque inquietus, die comedendis ex eo, morte morieris.* Peccauit concupiscendo, atque comedendo, & mortalis effectus est peccando. *Visque ad legem enim peccatum erat in mundo.* Non dicit vsque ad tempus, quo data est lex, sed vsque ad terminum finiendæ legis. Sic enim soliti sumus dicere regnauerunt vsque ad Attilam Regem, id est vsque ad mortem Attilæ Regis, vsque ad tempus, id est vsque ad finem legis, & initium gratiæ peccatum originale, ac actuale fuit in mundo per gratiam, autem Iesu Christi non solum originalia, sed etiam actualia deleta sunt. *Peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.* Hoc tripliciter intelligi potest quamdiu lex naturalis non est in homine, sicut in parvulis quicquid agat parvulus non imputatur esse peccatum, quia nescit, quid sit bonum, aut malum. Altera autem lex daretur non agnoscebat peccatum tam graue malum esse, sicut per legem ostensum est,

Ioan. g.  
vers. 5.  
x.

G

xi.

Ioan. v.  
vers. 3.  
xii.

H

Gen. 2.  
vers. 17.

I

vel aliter cum lex esset, non imputabatur, id est ignorabatur qua poena digna esset peccatum illud, quo usque ipsa lex dixit; qui hoc, vel illud fecerit morte moriatur.

**xiv.** *Sed regnauit mors ab Adam, usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ.* Ideo dicit regnasse mortem, quia vniuersum orbem tenuit tam mors peccati, quam mors corporis, quod dicit usque ad Moysen, ita est intelligendum, ut iam diximus, id est usque ad finem legis, & initium gratiae. Per Moysen enim intelligitur sicut dicitur in euangelio ad diuitem, *habent Moysen*, id est legem, & alibi, incipiens autem à Moysen hoc est à lege regnauit, inquit, mors animæ in toto mundo, ex quo primus homo peccauit usque ad finem legis Moysi, & exordium euangeli non solum in alios, sed etiam in illos, qui non sponte, neque scienter peccauerunt, sicut paruuli erant, qui originalibus peccatis tenebantur obnoxii. Illi in similitudinem prævaricationis Adæ peccant, qui scienter, & voluntariè peccant, sicut illi Deus dixit. *Ex omni ligno paradisi comedere, de ligno autem scientia boni, & malorum ne comedas, & cetera.* Ille verò in similitudinem Adæ non peccat, qui neque legem naturalem habet, neque cum studio peccat. *Quæ est forma futuri.*

**X** Hoc triplici modo intelligi potest. Adam, qui peccatum attulit mundo exemplar, siue forma est futuri Adæ, id est Christi, quia sicut ille ex virgine terra factus est, ita Christus ex Virgine Maria natus, vel à contraria parte, aliter accipitur caput peccati, aliter caput iustitiae Quia sicut Adam peccatum attulit, & mortem, ita Christus iustificationem, & vitam. Aliter, si dixerimus qui est forma futuris, ut quidam codices habent, erit sensus. Exemplar est futuris posteris suis in peccato, quia sicut ille peccator, & mortalis exitit, ita omnes posteri eius peccatores, & mortales nati sunt, & nascuntur quotidie transducto originali peccato in posteros. Ut Beatus Augustinus dicit, non per concupiscentiam coitus, sed per gratiam Domini Iesu Christi liberantur à peccatis, & à morte æterna. Sicut enim nullus homo extra Adam, id est extra progeniem illius, ita nullus extra peccatum illius præter Christum.

**xv.** *Sed non sicut delictum Adæ ita & donum iustificationis.* Hoc est maius fuit donum Christi, quo nobis remissio peccatorum venit, quam peccatum Adæ, per quod venit mors, & plus præualuit iustitia Christi in iustificando, quam peccatum Adæ in nocendo. Quoniam in his, qui per Christum redimuntur temporaliter vallet forma mortis ex Adam, forma, autem vitae valebit in æternum per Christum.

**L** *Si enim unius hominis Adæ delicto multi, id est electi mortui sunt temporaliter, multò magis gratia Dei, qua nobis dimittuntur peccata, & donum spiritus sancti in gratia unius hominis IESV CHRISTI in plures abundavit.* Multi, & plures ad electos referuntur, nec est comparatio, quod dicit plures, quia plures sunt reprobri, qui damnabuntur, quam sint iusti, qui saluabuntur sed absolute positum est.

Iungamus igitur hoc modo si propter unius hominis Adæ delictum non solum reprobri, & nimium peccatores, sed etiam electi mortui sunt temporaliter tam corpore, quam etiam anima, multò magis abundauit, & creuit gratia Dei, & donum per gratiam IESV CHRISTI in plures id est in electos.

In hoc enim plus, siue multò magis abundauit gratia, id est remissio peccatorum in electos, quam peccatum. Quia non solum illud peccatum originale propter quod in mortem animæ, & corporis ruimus, sed etiam omnia actualia abstulit in electis, & insuper donauit vitam sine fine mansuram.

**xvi.** *Et non sicut per unum peccatum, ita & donum.* Quod est dicere aliter, & ad aliud venit peccatum, & aliter, atque ad aliud venit donum Christi. Peccatum enim Adæ, venit per inobedientiam, ut mortem afferret, donum autem gratiae C H R I S T I venit per obedientiam qua obediens fuit D E O patri, ut non solum illud originale, sed etiam omnia actualia auferret, quod si lectum fuerit; per unum peccantem, ita erit intelligendum, Et non sicut per unum peccantem id est, per Adam venit mors, ita & donum gratiae venit per C H R I S T V M.

*Nam iudicium ex uno in condemnationem:* gratia

**Luc. 16.  
vers. 29.**

**Gen. 2.  
vers. 16.**

**X**

**xv.**

**L**

**xvi.**

*gratia autem ex multis delictis in iustificationem.* Iudicium, siue damnatio ex uno hominе Adam, vel uno peccato originali venit in condemnationem hominum, gratia autem Christi, qua nobis gratis dimituntur peccata in iustificatione fidelium venit ex multis delictis, quæ post originale peccatum addita sunt, Et est sensus: damnatio venit ex uno homine, vel uno peccato originali in condemnationem generis humani, gratia autem Christi venit in iustificationem electorum ex multis delictis, id est ad hoc venit, ut non solum ab illo uno originali, sed etiam ab omnibus actualibus nos iustificaret. Ideoque aliter venit peccatum, aliter gratia. Considerandum autem, quia cum dicit Iudicium venire ex uno homine in condemnationem, loquitur contra Pelagianos, qui negant originale peccatum trahi ab infantibus, quando nascuntur. Dicentes quia non per originem illud peccatum trahitur, sed per imitationem, quod omnino falsissimum est. Si enim ita esset, ut illi delirant, nequaquam Dominus ita expressè in Euangeliò diceret *si quis non renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum.* In veteri quoq; testamento nequaquam diceret. *Masculus, cuius caro circumcisæ non fuerit, peribit de populo, quia pactum meum irritum fecit non perse, sed in patre suo Adam in Paradiso.* Si <sup>Ioan. 3.  
ver. 5.</sup> *enim unius hominis delicto mors regnauit per unum, multo magis abundantiam gratie, & donationis, & iustitiae accipientes in vita regnabunt per unum Iesum Christum.* Sensus iste est. Si pro delicto unius hominis Adæ quod per unum hominem Adam venit mors corporis, etiam & animæ regnauit temporaliter, & ad tempus in electis, multo magis regnabunt illi in vita æterna accipientes in præsenti per Iesum Christum abundantiam, id est plenitudinem gratiæ, qua dimituntur peccata, & plenitudinem donationis id est spiritus sancti, quæ electis donantur, quando aliis datur per Spiritum sermo sapientiæ, & cætera dona singulis diuiduntur accipientes etiam plenitudinem iustitiae, id est omnes virtutes. Ut post baptismi gratiam iuste, & sancte viuamus, Si enim moriuntur electi temporaliter propter originale peccatum per gratiam Christi accipiunt vitam semipernam, vbi regnabunt cum ipso. *Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitæ;* id est sicut per unius hominis delictum in omnes homines generaliter in condemnationem venit mors, & peccatum, sic & per unius hominis iustitiam, id est Christi in omnes homines electos, & prædestinatos ad vitam æternam venit gratia in iustificationem vitæ. *Sicut enim per inobedientiam unius hominis Adæ, peccatores constituti sunt multi, id est, in omne humanum genus, quod in Lumbis Adæ erat.* Ita per unius hominis obediens, id est, qua fuit obediens patri usq; ad mortem. *Iusti constituentur multi, non tamen omnes.* Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Iudæi ignorabant ad quid acceperant legem, & putabant se per circumcisionem, & per carnales observationes saluari posse sine gratia Domini nostri Iesu Christi, Vnde Apostolus volens ostendere, quia lex non est data, ut peccata auferret, sed ut demonstraret ait, *Lex autem subintravit, id est subito intravit, ut abundaret delictum.* Quomodo abundat delictum per legem? dupliciter, vel quia dum præcipit dicens ne adulterium facias, non concupisces rem proximi tui. Exاردescit animus ad libidinem, ad concupiscentiā, qui antea nesciebat, quid concupiscentia, aut tale huiusmodi peccatum esset, vel dum transgressor fit legis, excrescit delictum in vindictam, quia maiori pena, & vindicta dignus est, qui scienter contra legis præceptum peccat, quam qui non habens legem ignoranter delinquit. *Vbi autem abundauit delictum, superabundauit gratia,* Originali peccato, quod ad omnes peruenit addita sunt actualia, & abundauit, siue excrevit delictum. Sed vbi delictum abundauit, & crevit per actualia peccata, & per conceptum legis superabundauit gratia Christi, quæ non solum originale peccatum, sed etiam actuale abstulit. Largiens insuper sua benignitate vitam sine fine mansuram, & sicut regnauit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam æternam per IESVM CHRIS TVM Domum nostrum. Ac si diceret sicut regnauit, ac tenuit principatum originale peccatum, & insuper actuale in electis ut in mortem eos traheret ad tempus, ita & gratia, qua dimituntur peccata regnet in electis per iustitiam operum in vitam æternam illos intromittendo peradiutorium Iesu Christi, In hoc enim maior est gratia Christi,

quæ nobis data est ; quam peccatum Adæ , & magis nobis profuit , quam illud no[n]cuiisset , quia peccatum Adæ facit nos ad tempus mori . Gratia autem Christi dimittit nobis non solum originale , sed etiam actuale peccatum faciens insuper vivere in vitam æternam .

## CAPVT VI.

In Christo baptizati sumus , ut mortui peccato deinceps in nouitate vita ambulemus , sicut Christus semel mortuus ac sepultus , ad nouam vitam non amplius moriturus , resurrexit : non ergo iam obediamus peccato aut concupiscentiis : sed soluti à lege , liberatique per Christi gratiam à peccato , & seruifacti iustitiae , tradamus membra nostra in obsequium iustitiae ad vitam , quæ prius tradideramus immunditiae ad mortem .

Vid ergo dicemus ? permanebimus in peccato ut gratia abundet ? † Absit . Qui enim mortui sumus peccato , quomodo adhuc viuemus in illo ? † An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in C H R I S T O I E S V , in morte ipsius baptizatis sumus ? † Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem : ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris , ita ē nos in nouitate vita ambulemus . † Si enim complanat facti sumus similitudini mortis eius : simul ē resurrectionis erimus . † Hoc scientes , quia vetus homo noster simul crucifixus est , ut destruatur corpus peccati , ē ultra non seruiamus peccato . † Qui enim mortuus est , iustificatus est à peccato . † Si autem mortui sumus cum Christo : credimus quia similem viuemus cum Christo . † Scientes quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur , mors illi ultra non dominabitur . † Quoniam mortuus est peccato , mortuus est semel : quod autem viuit , viuit Deo . † Ita ē vos existimate , vos mortuos quidem esse peccato , viuentes autem Deo , in Christo Iesu Domino nostro . † Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore , ut obediatis concupiscentiis eius . † Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato : sed exhibete vos Deo , tanquam ex mortuis viuentes : ē membra vestra arma Iustitia Deo . † Peccatum enim vobis non dominabitur : non enim sub lege estis , sed sub gratia . † Quid ergo ? peccabimus , quoniam non sumus sub lege , sed sub gratia ? Absit . † Nescitis quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendum , serui estis eius , cui obeditis , siue peccati ad mortem , siue obediotionis ad iustitiam ? † Gratias autem Deo quod fuistis serui peccati , obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ in quam tradisti estis . † Liberati autem à peccato , seruifacti estis iustitia . † Humanū dico , propter infirmitatem carnis vestre : sicut enim exhibuitis membra vestra seruire immunditiae , ē iniquitati ad iniquitatē ; ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitia in sanctificationem .

ſicationē. Cū enim ſerui eſſetis peccati, liberi fuiftis iuſtitia. † Quē ergo fructū habuiftis tunc in illis, in quibus nunc erubefciſis? Nam finis illorum mors eſt. † Nunc verò liberati à peccato, ſerui autem facti Dō, habetis fructum veſtrum, in ſanctificationem, finem verò vitam eternam. † Stipendia enim peccati, mors. Gratia autem Dei, vita eterna in Christo Iesu Domino noſtro.

20

21

22:

23.

**Q**uid ergo dicemus? permanebimus in peccato vt gratia abundet? Absit. Hæc ad ſuperiora perteſſent, vt dicit Apoſtolum, & non ſicut aiunt nos quidam dicere faciamus mala, ut veniant bona, & ad illud, ubi abundauit peccatum, ſuperabundauit gratia. Quidam enim genitium audiētes prædicationem Pāuli, aliorumque Apoſtolorum<sup>1</sup>, vbi debuerant accipere vitam, ibi acceperunt mortem non intelligentes ſenſum prædicationis eorum. Vnde dicebant Apoſtolum prædicare. Quod quanto amplius homo peccaret, tanto magis Deo placereb<sup>t</sup>, & vbi maior eſſet culpa, ibi eſſet maior gratia Dei, vt dum omnes eſſent nimium peccatores ipſe ſolus appareret iuſtus, & quo maiora peccata & plura dimitteret, eo plus miſericors eſſe laudaretur. Quapropter dicebant Faciamus mala, ut veniant bona, quia Rom. 3. v. 11 Rom. 3. v. 26 quanto amplius peccauerimus, eò maiorem gratiam apud Dominum habebimus. Nos ergo aliter debemus dicere, fecimus mala, & veneſunt bona ſine meritis noſtriſ per gratiam Christi. Faciamus modo bona, vt véniant bona nobis atten- dentes, quod dicit Apoſtolum ex persona fidelium loquens, qui ſe à peccatis feruant, Nunquid ergo permanebimus in peccato, aut nunquid ſemper peccabimus, aut gratia Dei in hoc abundat, vt plus habeat, quod nobis dimittat, & cŕeſcat nobis dimittendo, ſicut quidam carnalium dicunt. Absit. Non fiat illud, vt ſemper in peccatis permaneamus. Hoc autem digna conſideratione perpendendum eſt, quia idcirco iſta contradicit Apoſtolum, ne aliquis infidelium dicere poſſit, quod aſſereret ipſe peccandum eſſe, vt Dei gratia abundaret. Qui enim moruiſ sumus peccato tempore baptismatis, Quomodo adhuc viuemus in illo? Id eſt, ſi omnia peccata nobis dimiſſa ſunt in baptismō, quare obedimus vitiis, & ſuggeſtionebus carniſ. Ille mortuus eſt peccato, qui non habet peccatum, cui delecta ſunt omnia peccata in baptismō. Econtra ille viuit peccato, qui obedit delectationi peccati, & ſuggeſtioni prauæ voluntatis. Docet autem Apoſtolum, vt poſtquam in baptiſmate accepimus remiſſionem peccatorum, abſtineamus à criminalibus peccatis, & in quantum humana fragilitas valet per Dei gratiam à delectationibus carniſ, & prauis cogitationibus noſmetiſ reſtringamus. An ignoratiſ fratres, quia qui- enque baptizati ſumus in Christo Iesu, in morte ipſius baptizati ſumus. Beatus Apoſtolum mysticè & ſubtiliſſimè iſto in loco loquitur, & vult oſtendere, quomodo mysterium mortis, ſepulturæ & reſurrectionis Christi ad baptismum noſtrum pertineat, & dicit. Nunquid ignoratiſ o Romani mysterium mortis Christi, ſepulturæ, ac reſurrectionis, quomodo conueniat mysterio baptismatis? Certè non ignoratiſ, vt puto. Etsi ignoratiſ, ego vobis pandam. Sed quæſtio oritur in hoc loco, cum Dominus präcipiat Apoſtolis in Euangelio in nomine ſanctæ Trinitatis baptizare credentes. Quare Apoſtolum Paulus ſolummodo personam Christi aſſummat, dicens: Quicunque baptizati ſumus in Christo Iesu, in morte ipſius baptizati ſumus; Quæ hoc modo ſoluitur, quia Apoſtolum in hoc loco non tantum ratio- nem baptismi deſcribere diſpoſuit, quantum mysterium mortis Christi. Et vbi de morte erat aliquid locuturus, indignum duxit personam Patris, & Spiritus sancti po- nere, quæ carnem non ſuſcepit, neque mortem, ſed personam tantummodo filii, quæ carnem aſſumpſit, & pro nobis mortua eſt. Non enim conueniebat, vt dice- ret quicunque baptizati ſumus in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, in mor- te ipſius baptizati ſumus. Iterum autem quærendum eſt, quomodo ſumus ba- ptizati in morte Christi? Christo mortuo in cruce pro noſtris peccatis, qui eſt caput omnium electorum, omnes electi, qui ſunt membra eius commortui

sunt peccato capiti suo Christo. Verbi gratia. Sicut ablato, & abscesso capite cuiuslibet animantis, commoriuntur omnia membra, ita mortuo Christo commortui sunt in illo omnes electi, & baptizati in eius passione. Passio eterenim illius, baptismus noster fuit. Ille quidem mortutus est corpore, & nos peccato, quia ipse pro peccatoribus mortuus est, & nostrum peccatum in sua morte occidit. Alter in morte ipsius baptizati sumus, id est, in fidē passionis, & mortis eius, quia per fidem passionis Christi, & baptismi gratiam abluiur à peccatis. Ista enim duo ita coniuncta sunt, ut neque passio Christi sine baptismō, neque baptismus sine fidē passionis Christi nos possit saluare. Dicamus & aliter: In morte ipsius baptizati sumus, id est, ad exemplum, & figuram mortis eius, ut illi commoriamur peccato, sicut mortuus est ipse corpore, vel ad exemplum mortis eius eo modo, quod in sequentib. dicendum est. Inter hęc verò considerandum est, quatuor genera esse baptismatis, vnum tantum in aqua, sicut fuit baptismus Ioannis, quod remissionem peccatorum non dedit; Aliud in igne, vel spiritu, quo baptizati sunt Apostoli die Pentecostes, & de quo Dominus dixit. *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto*, quia eo die in igne apparuit super Apostolos. Tertium est in aqua, & spiritu, quo S. Apostoli baptizabant Domino præcipiente. Quod genus baptismatis sancta Ecclesia modo retinet. Quartum est in sanguinis effusione, quo baptizatus est ipse Dominus, omnesq; sancti Martyres, de quo etiam Dominus ait Filiis Zebedæi. Potestis baptizari baptismate, quo ego baptizari habeo, id est, potestis effusionem sanguinis vestri sustinere, quorum unus Iacobus eo baptismate baptizatus est, quia decollatus est ab Herode. Sed hoc quoque notandum est, quia in baptismate tria sunt corporalia, atque visibilia, & tria incorporalia, atque inuisibilia, tria sunt visibilia, Sacerdos videlicet, corpus baptizandum; & aqua, & tria inuisibilia, fides, anima, quae abluitur à peccatis, & Spiritus sanctus cooperante, per quod remissio peccatorum datur. Fortassis etiam querit aliquis, quare in aqua solummodo, & non aliquando in vino baptismus consecretur? Cui respondit beatus Ambrosius, idcirco uniformiter hęc fieri in aqua, ut intelligatur, quod sicut aqua sordes corporis, aut vestimenti abluit, ita illud baptismus maculas animae, sordesque vitiorum emundando abstergit. *Conseptuli, enim sumus cum illo per baptismum in mortem*. Subaudi, peccati, & vitiorum, quomodo possumus viuentes in carne consepteliri Christo? Si morimur peccato, sicut ille mortuus est in cruce, & baptizamur in nomine sanctæ Trinitatis, tunc conseptelimur ei, si autem viuimus peccato, nequaquam possumus consepteliri ei. Consideremus ergo quomodo moriamur peccato, & consepteliamur, & conresuscitemur Christo, & quomodo concordet mysterium mortis sepulturæ, & resurrectionis eius baptismati nostro. Christus postquam mortuus est in cruce, de cruce positus est in sepulchrum, de sepulchro victor tertia die resurrexit. Similiter & nos venientes ad fontem baptismatis, dum renunciamus diabolo, & omnibus pompis eius, & omnibus operibus eius, morimur peccato, sicut Christus mortuus est in cruce, Christus de cruce positus est in sepulchrum, & nos post confessionem sanctæ Trinitatis conseptelimur ei in cogito terræ elemento, hoc est in aqua. Resurrexit ipse tertia die viuus, & nos post tertiam missiōnem resurgimus de morte peccatorum ad vitam, ut Deo viuamus in sanctitate, & bonitate, cæterisque virtutibus. Ascendit ad cœlos, & nos post illum ascendemus, si in nouitate vita ambulauerimus. Et quasi diceret aliquis Apostolo, ad quid sumus, consepti cum Christo? Subiungit. *Vi quomodo surrexit Christus à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vita ambulemus*. A mortuis surrexit Christus, id est à sepulchro, quod propriè laus est mortuorum, siue ab inferno. Per gloriam autem Dei Patris dicit resurrexisse Christum, id est, per virtutem diuinitatis, ut glorificaretur Deus Pater in eius suscitatione, sicut ipse Filius loquens ad Patrem dixit: Pater glorifica nomen tuum, id est, suscita Filium tuum, ut mea suscitatione glorificeris. Potest etiam intelligi, quod ipse Filius potentia Deitatis suscitauerit semetipsum, qui est gloria Patris, sicut ei dicit Pater in Psalmo, *Exurge gloria mea, exurge psalterium*; id est, Chorus omnium virtutum, cui Filius, exurgam diluculo, ipse quoque Deus dicit de sua suscitatione loquens ad Iudeos. *Soluite templum hoc, & post triduum suscitabo illud*, ita enim est intelligendum, ut sicut tota Trinitas creauit illum hominem, ita tota Trinitas suscitauit illum. *Quia opera totius Trinitatis inseparabilia sunt*.

Præcipit

D

Acto. II.  
vers. 6.

E

iv.

F

Psal. 56. v. 9

Ioan. 2.  
vers. 19.

Præcipit ergo Apostolus , vt sicut Christus surgens à mortuis iam non moritur ita & nos in nouitate vitæ ambulemus , hoc est , vt sicut noui effecti sumus in baptismo , ita semper noui , & immaculati viuamus ambulantes de virtute in virtutem . Nouitas enim vitæ est post baptismum criminalia peccata non committere , & à leuibus in quantum possibile est temperare . Quia nouitate innouantur electi quotidie dum proficiunt quotidiè in virtutibus , & laudatur omnipotens Deus in illorum operibus . Sicut Dominus dicit : *Videant opera vestra bona , & glorificant Patrem vestrum.* Matth. 5<sup>o</sup>  
ver. 17.

*Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius , id est Christi , simul & resurrectionierimus.* Subaudi , complantati , id est , coniuncti , & conformes . Quidam codices habent resurrectionis genitium , videlicet casum , sed melius est , vt Doctores dicunt dicere per datuum resurrectioni , quia verbum complantati coniungitur ei à superioribus . Arbor complantatur arbori cum inseritur , & Christus arbor est per similitudinem . De qua dicit Solomon , in persona Sapientiæ , quæ Christus est *lignum vita est his , qui apprehenderunt illam* , ipse est etiam arbor vitæ , quæ est plantata in medio paradisi , hoc est , in medio Ecclesiæ , idcirco autem arbori comparatur , quia sicut arbor pascit , & umbram præstat , ita Christus pascit Angelos spirituali cibo , sua videlicet contemplatione , homines vero sua cognitione protegens utrosque ab omni aduersitate . Generaliter autem pascit , & reficit totum mundum cibo corporali , mors etiam eius arbor potest intelligi . Quia sicut arbor ad hoc plantatur , vt fructum afferat plantatori , ita mors Christi ad hoc celebrata est in cruce , vt fructum salutis , & redemptionis afferret mundo ; Quæritur , quare Apostolus dixerit complantati sumus similitudini mortis Christi , & non simpliciter complantati sumus morti eius . Mors Christi in hoc loco dupliciter potest intelligi , tam corporalis videlicet , quam spiritualis similitudini mortis eius corporalis complantamur , quando sicut ille mortuus corpore pro peccatoribus , nos morimur peccato , in hoc enim similitudo , quia ille mortuus est corpore , nos vitiis , aliter similitudini mortis eius spiritualis complantamur , quando morimur criminalibus peccatis , ille in veritate mortuus est peccato , quia nunquam peccauit , cui veritati non possumus complantari , & coiungi , quia quamdiu sumus in hoc mortali corpore ex toto carere peccatis leuioribus non possumus , sicut Ioannes dicit : *Si dixerimus , inquiens , quia peccatum non habemus , nos ipsos decipimus , & veritas in nobis non est.* Tunc autem similitudinem mortis eius spiritualis assumimus , quando eius auxilio freti criminalia peccata non committimus . Et si complantamur in præsenti sæculo similitudini mortis eius tam corporalis , quam spiritualis , vt sicut ille mortuus est corpore , & mortuus est omnibus peccatis , quia nunquam peccauit , moriamur , & nos omnibus criminibus , & peccatis , erimus utique complantati , & coniuncti resurrectioni eius in gloria . *Quia cum apparuerit , similes erimus , quoniam videbimus eum sicut est.* *Hoc scientes , quia vetus homo noster simul crucifixus est , ut destruantur corpus peccati , ut ultra non seruiamus peccato , veterem hominem :* Ioan. 1<sup>o</sup>  
ver. 8. Ut beatus Augustinus Ioan. 2<sup>o</sup>  
ver. 1. dicit , voluerunt quidam intelligere corpus , nouum vero , animam , sed non conuenit illud , quia corpus , exterior homo à plerisque appellatur , interior vero anima , hoc vero in loco veterem hominem vocat vitam , & conuersationem veteris hominis Adæ , quæ crucifixus , id est , mortua , & occisa est semel in baptismate . Quicunque enim adhuc originalibus , & actualibus peccatis tenetur obnoxio , vetus homo est , & sequax Adæ , quia vitam , & conuersationem eius imitatur . Ad quid ergo mortua est , & deleta illa conuersatio , quæ vetus homo dicitur ? Ut destruantur corpus peccati , corpus nostrum , corpus peccati est , quia nos trahit ad peccatum per suggestionem carnis , & concupiscentiam prauam . Quod corpus non ita præcipit Apostolus destrui , vt adnihiletur , sed ut quiescat ab opere peccati . Tunc enim quasi destruitur , dum refrenatur , & retrahitur à peccato , & mala voluntate , q̄ desiderat implere , nec permittitur seruire peccato . Aliter peccatum hic possumus intelligere diabolum , qui est author peccati , corpus vero eius universitatem vitiorum , sicut enim Christus caput est omnium electorum , & omnium virtutum , omnesque electi , & omnes virtutes sunt corpus eius , ita diabolus caput est omnium reproborum , omniumque vitiorum , omnesque reprobi , ut omnia vitia corpus illius sunt , & ad hoc

VII. K  
VIII. K  
IX. K  

Apocal. 6.  
vers. 8  
X. K  

L  
xi. K  

Luc. 21.  
vers. 46.

M  
xii. K  

xiii. K

hoc deleta est vita, & conuersatio veteris hominis Adæ semel in baptismo, vt destruatur vniuersitas vitiorum, quæ est corpus diaboli, vt ultra non seruiamus diabolo, aliter secundum Originem corpus peccati potest appellari vniuersitas vitiorum, quæ faciunt vnum corpus quodammodo peccati. Singula autem vicia membra sunt vniuersitatis, quæ præcipit Apostolus destrui per abolitionem cessationis, bene autem dicit Apostolus semel mortuum esse veterem hominem, vt admoneat nos cauere criminalia peccata. Quia sicut Christus semel mortuus est, & iam non moritur, ita & nos semel mortui sumus peccato baptismate, non possumus iterum rebaptizari. *Qui n. mortuus est, Subaudi, semel peccato in baptismo institutus est à peccato, id id est, alienus effectus est ab omnibus peccatis. Quapropter se debet custodire, ne iterum polluat se criminalibus peccatis, quia nō poterit iterum iustificari per baptismum.* Si autem mortui sumus cum Christo, tempore baptismatis peccato eo modo, quod superior texui, Credimus, quia simul etiam vimen tuum Christo in cœlo post generalem resurrectionem scientes quod Christus resurgens à mortuis, id est, à sepulchro, quod propriè locus est mortuorum, vél ab inferno, iam non moriar, mors illi ultra non dominabitur. Hoc laborat Apostolus in hoc loco, vt ostendat credentibus, quia si semel remissionem peccatorum accepérunt non possunt iterum rebaptizari, sicut Christus non potuit baptizari nisi semel. Et sicut Christus surgens à mortuis, iam non moritur, ita & nos semper debemus vivere virtutibus, quia anima, quæ peccaverit criminale peccatum, morietur. Quod autem dicit mors illi ultra non dominabitur. Mortem duplíciter possumus intelligere, siue mortem corporalem, atque temporalem, quæ ad tempus damnata est ei ipso permittente. Siue diabolum, quia ei etiam quodammodo visus est damnari per ministros suos ipso permittente. Intravit enim diabolus in cor Iudeæ, vt traderet Christum, ipse enim suasit Iudeis, & Pilato, vt eum crucifigerent. Quod diabolus mors appellatur, qui mortem attulit mundo ostendit Ioannes inquiens, & nomen illi mors. *Quod enim mortuus est. Subaudi Christus, peccato mortuus est semel!* Iste versiculus ita est distinguendus, vt primum dicatur, *quod n. mortuus est*, ac deinde subsequatur *peccato mortuus est semel*, id est, semper fuit mortuus peccato, quia nunquam peccauit, solus Christus semel mortuus peccato, id est, semper quia nunquam peccauit. Aliter. *Quod Christus mortuus est corporaliter, semel mortuus est pro peccato nostro, non amplius, ita & nos semel morimur in baptismate.* Possumus tamen post baptismum si peccauerimus, mori peccato per dignam pœnitentiam. *Quod autem viuit, viuit Deo.* Christus dum esset mortuus in cruce, & sepultus in monumento videbatur non vivere, sed quid fecit? Intravit dominum fortis, id est, descendit in infernum, abstulit diabolo illos, quos tenebat electos, & potestatem etiam, quam habebat in hoc mundo illi abstulit. Sicque quadragesimo die resurrectionis sua ascendens in cœlum viuit æterialiter Deo, id est, in gloria paternæ maiestatis. *Ita & vos existimate vos mortuos quidem esse peccato tempore baptismatis viuentes autem Deo.* Melius habetur in græco, vt Origenes dicit cogitate vos mortuos peccato. Et est sensus. Sicut ille, qui crucifixus est nihil aliud cogitat, nisi tantummodo omnipotentis Dei misericordiam exorat, quatenus eius spiritum dignetur suscipere. Sic & Dominus dixit ad Patrem, *In manus tuas commendo spiritum meum, ita & vos, si quando venit mala concupiscentia, & delectatio pravia inflamat vos ad libidinem, & cætera mala perpetranda, cogitate, & reducete ad memoriam, quia in baptismate mortui estis omnibus peccatis, vbi accepistis remissionem delictorum, & talia cogitantes vivite Deo, id est, sapientia, prudentia, castitati, cæterisque virtutibus.* Quicunque enim Deo viuit, omnibus virtutibus viuit, quæ in Deo sunt. *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentiis eius:* Iam quia mortui estis peccato in baptismo, & viuitis Deo, cauete, ne regnet peccatum in vestro mortali corpore, id est, quamdiu in præsenti sæculo estis. Non dicit Apostolus non sit peccatum in vestro corpore, sed ne regnet. Quamdiu sumus, enim in hoc mortali corpore ad integrum carere peccatis non possumus, de quibus ergo peccatis dicit? de adulterio, de homicidio, & de cæteris criminalibus peccatis, quæ à regno Dei nos separant, non de leuioribus, sicut est peccatum cogitationis, & concupiscentiæ, & quomodo regnat peccatum in nostro mortali corpore? si statim vt pulsauerit nos consentimus, & obedimus delectationi eius, qui subiacemus ei. *Sed neq;*

*neque exhibeatis, id est, præparatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Iniquitas est quicquid contra legem agitur, ideoque per iniquitatem debemus intelligere omnia vitia. Membra corporis nostri ad hoc facta sunt, & sensus corporis nostri ad hoc nobis dati sunt, vt nobis necessaria procurent, & Deo militent. Si autem inclinamus aures ad audiendum detractionem de proximo, & ad delectationem verba otiosa, & carmina meretricum. Si aperimus oculos ad concupiscēdam mulierem. Si malum odorem, id est, malā famam ex nobis fundimus, si delectamur in odo-ribus meretricum, si aperimus os ad loquendum blasphemiam in Deum, vel in proximum. Si extendimus manus ad rapinam, si dirigimus gressus pedum ad effundendum sanguinem, tunc membra nostra exhibemus ad hoc, vt sint arma militan-  
tia peccato, vel diabolo, qui est author peccati, omniumque vitiorum, hoc est, præparamus illa, vt militent peccato, & diabolo, Sed exhibete, id est, præparata-  
nos Deo tamquam ex mortuis viuentes, & membra exhibete arma iustitiae Deo, id est,  
sint Deo arma omnium virtutum militando ei. Si omnia quæ superius diximus de  
membris nostris prætermittentes in Dei seruitio occupauerimus, vt inclinemus  
aures ad audiendum verbum Dei. Aperiamus oculos ad scrutanda eloquia diuina,  
& pauperem respiciendum. Aperiamus os ad enarranda magnalia Dei, exten-  
damus manus ad eleemosynam, dirigamus pedes ad pacem. Bonum odorem de  
his omnibus reddentes tunc membra nostra, arma omnium virtutum erunt, &  
militabunt Deo. Quod autem dicit tamquam ex mortuis viuentes. Sensus est,  
Sicut illi qui Domino resurgente surrexerunt, de quibus dicit Euangeliſta: *Multa  
corpora Sanctorum surrexerunt viuunt quidem, sed neque concupiscere, neque  
peccare appetunt, ita & vos cogitate vos mortuos esse peccato, & viuite Deo de-  
clinantes a peccatis criminalibus. Peccatum enim vobis non dominabitur.* Subaudi,  
Si hoc feceritis, vel utinam peccatum vobis non dominetur. Ibi dominatur  
peccatum, vbi perficitur. Dominatur enim homini, quando homo obedit desideriis eius. *Non enim sub lege es sis, sed sub gratia.* Non etsi, inquit, sub lege Moy-  
si, quæ punit, & damnat peccatores, sed sub gratia Dei, id est, sub remissione  
peccatorum, & quia remissionem peccatorum iam perceptam habetis, non debe-  
tis peccare. *Quid ergo peccabimus, quoniam non sumus sub lege Moysi, quæ peccato-  
res punit. Sed sub gratia?* quæ peccata dimittit. Poterat aliquis dicere iam quia non  
sumus sub lege, quæ poenam infert peccantibus, quia quicquid deliquerimus, lar-  
ga pietate dimittet nobis per gratiam Christi. Ad hæc Apostolus non affirmando  
sed negando. Nunquid ergo semper peccabimus eo quod lex deest, cuius poe-  
na constringamus? *Absit.* Ut semper peccemus. Qui gratia ita vult nos viuere,  
vt criminalia peccata non committamus. An nescitis, id est, nunquid ignoratis.  
*quoniam cui exhibetis vos ad obediendum serui estis, cui obeditis?* Siue serui pecca-  
ti ad mortem æternam, siue obediens Christi ad iustitiam, si seruimus virtuti-  
bus, & Deo, serui sumus virtutum, & Dei, si vero seruimus vitiis, & diabolo, ser-  
ui sumus vitiorum, & diaboli. *Gratias autem Deo, quod fuitis serui peccati, fuitis  
quidem, sed iam non estis referens Apostolus gratias Deo de fide, & bonis ope-  
ribus eorum, ludat eos, sicut illos, quibus dicebat fuitis aliquando tenebra, nunc  
autem lux in Domino. Obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in qua traditi estis:*  
Obedistis inquiens Deo in forma doctrinæ, id est, in doctrina Christianitatis, in do-  
ctrina Ecclesiastica, in qua traditi estis, siue vocati, & assignati Deo; *Liberati au-  
tem a peccato.* Id est, ab omnibus vitiis, & ab omnibus peccatis in baptismō, *Serui  
facti estis iustitiae.* Id est, omnium virtutum, sicut nomine peccati intelliguntur  
omnia vitia, ita nomine iustitiae, omnes virtutes. *Humanum dico propter infor-  
mitatem carnis vestre.* Quid est, quod dicit Apostolus humanum dico, hoc est leue, &  
ad comprehendendum facile, ac si diceret aliis verbis, quia carnales adhuc es-  
tis, nec potestis propter fragilitatem carnis maiora præcepta ferre, & im-  
plere, idcirco leua præcepra vobis committam. Quid enim tam facilè, vt  
Origenes dicit quid tam leue, quam vt sit homo ita promptus ad iustitiam, &  
ad Dei voluntatem complendam, sicut ad mala opera solet esse promptus?  
Multò magis quidem leuius potest virtutibus deseruire, quam vitiis, & DEI  
volun-*

N

Matth. 27:  
ver. 52.  
xlv.

xv.

O

xvi.

xvii.

Ephes. 5:  
ver. 6.

xviii.

xix.

P

voluntatem implere, quam diaboli. Videamus quomodo, & dicamus paucis ex pluribus: est quilibet latro, & quilibet alius iustitia propria viuens non de rapina dum latro cruciatur gelu, frigore, & superfluis meditationibus per dies, & noctes torqueatur. Volens animo, & expectans in agro quomodo furtum perficiat. Iustus securus epulatur in die de laboribus propriis, & quiete noctis cum securitate delestat, & dormiente isto somno gratissimo, plerumque ille, qui gelu, frigor, & inedia famis torquetur, occiditur ab his, quib. vim inferre moliebatur similiter qui adulteriu, perpetrat timet superuenire maritum, & interfici ab illo. Timet etiam vicinos propter famam volantem. Econtra castus, & amator proprii connubii cum securitate seruat castitatem suam, vel etiam securè amplectitur proprium connubium. Quapropter subiungit Apostolus. *Sicut, inquit, exhibuitis, id est, preparasti membra vestra seruire immundicia, id est, libidini, fornicationi, impudicitiae, & iniquitati ad iniquitatem.* Subaudi, perpetrandam ita nunc exhibere membra vestra seruire iustitia in omnibus virtutibus, in sanctificationem, videlicet, ut sancti esse possitis, secundum quod

**Q** Dominus præcipit. *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* Per iniquitatem debemus intelligere omnia peccata, quia quidquid contra legem Dei agitur, iniquitas nuncupatur, per iustitiam verò omnes virtutes. Et est sensus, sicut verò præparasti, antequam ad fidem vocati estis, ut seruiretis omnibus immunditiis, omnibusque vitiis, ita nunc in fide iam consistentes præparate omnia membra, & omnes sensus corporis vestri quomodo seruiatis omnibus virtutibus. *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitia, id est, alieni fuistis à iustitia.* Sicut qui seruit peccato & diabolo, eius seruus est, cui voluntatem adimpler. Sic qui seruit iustitiae, seruus est iustitiae, & Dei, qui enim seruit furto, & adulterio, seruus est adulterii, & furti. Sed & hoc sciendum quia seruum esse iustitiae laudabile est, liberum verò esse à iustitia, non est laudabile, ita seruum esse peccati deceptandum, liberum autem à peccato laudandum. *Quem ergo fructum habuistis tunc.* Subaudi, in illis immunditiis peccatorum, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Romani antequam ad Domini fidem venirent, omnibus vitiis, omnibusque turpitudinibus seruiebant, quae ab Apostolo in hac Epistola sunt iam superius commemorata. Venientes autem ad fidem erubescabant, ac verecundabantur non solum in facto, sed etiam in recordatione eorum. Vnde Apostolus volens eos confirmare, ne ad illa reuerterentur, aiebat, dicate mihi, quem fructum, id est, quid boni consecuti estis, vel quam remunerationem bonam habuistis in illis immunditiis, quas perpetrasti, antequam ad fidem veniretis, in quartum recordatione, & memoria nunc erubescitis, & verecundamini? nam finis, id est, consummatio illorum peccatorum mors æterna est. Quando homo in peccatis criminalibus moritur, & terminum vitæ facit, finis peccatorum mors est illi, quia mortem æternam inde accipit, de talibus dicit Propheta *comparsuerunt iumenta in stercore suo: Iumenta appellantur homines, qui irrationaliter vivunt sine honestate morum & conuersationis, iumenta quippe in stercore computrascere est in foce luxuriæ, & turpitudinib. vitorum vitam finire.* Nunc verò liberati à peccato, serui autem facti Deo habetis fructum vestrum in sanctificatione, finem verò vitam æternam. Nunc, inquit, liberati à peccato per passionem Christi per aquam baptismatis serui autem facti Deo, qui antea eratis servi diaboli *habetis fructum operum vestrorum in sanctificationem,* quia opus vestrum sanctum sanctificationem vobis procurat, finem verò vitam æternam, id est, propter consummationem operum vestrorum habetis vitam æternam, quae

**I**oel. i. v. 16. **R** S. **xxi.** vobis dabatur per persecuantiam vestram *Stipendia enim peccati,* id est, remuneratione peccatorum mors æterna est, non tamen de omnibus peccatis intelligendum est, sed de criminalibus, & de quibus dicit Ioannes, *est peccatum ad mortem.* Non pro hoc dico, vt quis roget: Stipendium dicitur à stipendiis pendenda, id est, substantia ponderanda. Antiquius enim potius ponderabatur pecunia, quam numerabatur, vnde militibus pro vita Regis, & libertate patriæ militantibus. Stipendium, hoc est, substantia & remuneratione ex publico æario conferebatur, & sicut illis remunerationis causa stipendium dabatur, ita militantibus diabolo dabatur mors, siue damnatio æterna pro remuneratione. *Gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu.*

**xxii.** **I**oan. 5. **v.** 6. vobis dabatur per persecuantiam vestram *Stipendia enim peccati,* id est, remuneratione peccatorum mors æterna est, non tamen de remuneratione electorum dicit gratiam Dei? ideo quia illi, qui

qui militant propriam mercedem accipiunt. Quicquid autem electi habent, totum ad gratiam Dei accipiunt, siue fidem, siue charitatem, siue aliquod bonum opus habeant, & insuper pro gratia ista fidei, & bonorum operum, accipient gratias à Deo vitam æternam per adiutorium Iesu Christi, sine quo nihil boni habere possumus.

## C A P V T VII.

In similitudinem mulieris cuius vir defunctus est, nos per Christum soluti sumus à lege, qua peccatorum affectus reddebantur vehementiores, ut seruiamus Christo in nouitate spiritus: occasione autem legis peccatum indicantis, magis se exeruit & crevit peccatum: quanquam lex sancta esset ac spiritualis: imo & nunc aduersante carnis fomite allicimur, quantumuis repugnantes, ad ea quæ secundum rationem detestamur, legique sunt contraria.

**A** N ignoratis fratres (scientibus enim legem loquor) quia lex in homine dominatur, quanto tempore vivit? + Nam quæ sub viro est mulier, viuente viro, alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri. + Figitur, viuente viro, vocabitur adultera si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri: ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. + Itaque fratres mei, εγενόμητε mortificati estis legi per corpus Christi: ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo. + Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. + Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur, ita ut seruiamus in nouitate spiritus, εγενόμητe in vetustate literæ. + Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognoui, nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. + Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. + Ego autem viuebam sine lege aliquando. Sed cum venisset mandatum, peccatum reuixit. + Ego autem mortuus sum: εγενόμητe inuenit mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. + Nam peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit me, εγενόμητe per illud occidit. + Itaque p̄x quidem sancta, εγενόμητe mandatum sanctum, εγενόμητe iustum, εγεgenōmēt e bonum. + Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem: ut fiat supermodum peccans peccatum per mandatum. + Scimus enim quia p̄x spiritualis est: ego autem carnalis sum, venumdatus sub peccato. + Quod enim operor, non intelligo. Non enim quod volo bonum, hoc

E ago:

16. ago : sed quod odi malum , illud facio. + Si autem quod nolo ;  
 17. illud facio: consentio legi , quoniam bona est. + Nunc autem iam  
 18. non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. + Scio e-  
     nim quia non habitat in me , hoc est in carne mea , bonum. Nam  
 19. velle adiacet mihi: perficere autem bonum, non inuenio. + Non e-  
 D 20. nim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum. hoc ago. +  
 21. Si autem quod nolo , illud facio : iam non ego operor illud, sed quod  
 22. habitat in me , peccatum. + Inuenio igitur legem , volenti mihi fa-  
 23. cere bonum , quoniam mihi malum adiacet : + condelector enim legi  
 Dei secundum interiorem hominem : + video autem aliam legem in  
 24. membris meis , repugnantem legi mentis mea , & captiuantem me in  
 25. lege peccati , que est in membris meis. + Infelix ego homo , quis me  
     liberabit de corpore mortis huius ? + Gratia Dei per Iesum Christum  
     Dominum nostrum. Igitur ego ipse mente seruio legi Dei ; carne au-  
     tem, legi peccati.

**A** N ignoratis fratres, id est nunquid ignoratis, quæ ego dicturus sum ? (Scientibus enim legem loquor) quia lex in homine dominatur quanto tempore viuit. Comi-  
 parationem in hoc loco , & in sequentibus à lege humana tendens ad legem diuinam, siue ad legem Moysi , ad legem Euangeli gentibus Iudeisque loquebatur Apostolus habitantibus Rōmā, ex quibus Iudæi legem diuinam scie-  
 bant, Romam quoque ab Atheniensibus leges sibi nunciauerant, quorum Rex fo-  
 rō eius leges vnas composuerat, ideoque dicit scientibus legem de lege loquor.  
 Quæ hanc habet consuetudinem, ut vnicuique homini dominetur quanto tempore ipse homo viuit. Verbi gratia Romanus quanto tempore viuit sub dominio Roma-  
 ñæ legis consistit, Gallus, & Hispanus, similiter Iudeus, & Christianus, monachus,  
 & canonicus quanto tempore viuit sub dominio suæ legis viuunt. *Nam quæ sub vi-  
 ro est mulier viuente viro alligata est legi*, id est potestati viri, si autem mortuus fuerit  
 vir eius , soluta est à lege viri. Secundum legem Moysi , & Euangeli, nec non & le-  
 ges humanas, ista est consuetudo , ut viuente viro sub eius potestate sit mulier. Mortuo vero illo soluitur à potestate illius , & potest nubere cui vult, vel aliter si acceperit Gallus homo vxorem Romanam genere, quamdiu vir eius vixerit , sub ea lege viuet , quæ vir eius , & per eam respondet interrogata in populo. Mortuus  
 autem viro reuertetur ad propriam legem , & deinceps non viuit sub lege viri. Pro-  
 pterea digna consideratione perpendendum est, duos viros in hoc loco spiritualiter  
 ab Apostolo introduci, & unam mulierem unus autem vir lex intelligitur Moysi ,  
 quæ sicut vir super vxorem , ita illa tenebat dominium super Israheliticam ple-  
 bem. Alter vero vir accipitur peccatum, quod plerunque dominatur animæ.  
**B** Mulieris autem nomine, vel specialiter unamquamque animam , vel generaliter totam plebem Israheliticam vult intelligi. Quod in sequentibus distinctè singulis  
 in locis manifestabitur. Nam cum dicit Apostolus, quæ sub viro est mulier, per  
 virum vult intelligi legem Moysi , per mulierem autem specialiter quamlibet an-  
 imam , vel generaliter plebem Israheliticam , ut diximus , quæ sub lege Moy-  
 si consistebat. Quod vero subiungit viuente viro alligata est legi per virum,  
 hic vult intelligi passiones carnis , id est vitia , quæ quamdiu viuunt  
 in homine , alligata est legi Moysi , quæ dicit si quis hoc , vel illud  
 fecerit morte moriatur. Et est sensus, Anima , vel plebs , quæ sub viro id est  
 sub lege Moysi consistit viuente viro , id est regnantibus in illa passionibus de-  
 lectionum , & vitii carnis subiaceat legis Moysi vindictæ , quæ data est impiis;  
     & peccatis.